do Magistério, Categorias Funcionais Regente de Ensino e Assistente em Educação 
(Anexo II, Tabela X);

XVII – valores financeiros das funções gratificadas FGM –1, FGM – 2, 
FGM – 3 e FGM – 4, do Magistério (Anexo II, Tabela XI).

Art. 3º - As pensões atualmente fixadas em Cr$ 50.713,00 (Cinqüenta mil 
setecentos e treze cruzeiros) ficam elevadas para Cr$ 1000.000,00 (Cem mil 
cruzeiros).

Art. 4º - O abono para os servidores não incluídos nos Anexos a esta lei e 
que percebam até Cr$ 98.574,00 será de Cr$ 49.287,00; para os que percebam 
acima desse valor, até Cr$ 410.911,00, o benefício será de 50% calculado sobre o

[...]

para qualquer efeito, salvo para os descontos da Previdência, e cálculos de futuros 
reajustes gerais do funcionalismo municipal.

Art. 9º - Para atender às despesas decorrentes da execução desta lei, fica o 
Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício, o crédito suplementar de, 
até Cr$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros).

Art. 10 – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.